
1 
 

 
 

Постановление 
Администрации Кинешемского муниципального района 

от 08.11.2022 № 362 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального 

района от 29.11.2023 №392, от 25.11.2024 № 362) 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

на период до 2028 года 

 

 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением Администрация Кинешемского муниципального района от 

27.07.2016 № 296 «О порядке разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь статьями 9, 12 и 36 

Устава Кинешемского муниципального района, Администрация 

Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

период до 2028 года. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации 

Кинешемского муниципального района от 21.11.2019 № 391 «О прогнозе 

социально-экономического развития Кинешемского муниципального района 

Ивановской области на период до 2025 года. 

3. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                В.И. Рясин 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 
Одобрен постановлением  

Администрации Кинешемского муниципального района 

от 08.11.2022 № 362 

(в редакции постановлений Администрации  

Кинешемского муниципального района от 29.11.2023 № 392, от 25.11.2024 № 362) 

Раздел I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития  

Кинешемского муниципального района Ивановской области 

на  период до 2028 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Кинешемского 

муниципального района Ивановской области на период до 2028 года является 

одним из основных документов системы стратегического планирования 

развития Кинешемского муниципального района (далее Прогноз). Он 

определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического 

развития Кинешемского муниципального района в долгосрочной перспективе. 

Прогноз разработан на основе анализа тенденций развития экономики, 

сложившихся в 2022-2023 годах и исходя из оценочных результатов развития 

в текущем году по Кинешемскому муниципальному району, руководствуясь 

решением  Совета Кинешемского муниципального района от 25.12.2020 № 92 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района до 2026 года» и постановлением 

Главы Администрации Кинешемского муниципального района от 27.07.2016 

№ 296 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на 

среднесрочный и долгосрочный периоды».  

При расчетах количественных показателей использовались индексы – 

дефляторы, рекомендованные Минэкономразвития РФ. 

Показатели Прогноза рассчитаны в двух вариантах:  

первый вариант – базовый, отражает сложившуюся тенденцию развития 

экономики района, предполагает сохранение основных темпов 

экономического и социального развития, сложившихся в предыдущие годы, 

консервативную инвестиционную политику предприятий и организаций, 

отсутствие значительных внешнеэкономических негативных явлений; 

 второй вариант – консервативный, разрабатывается на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий. 

Первый вариант Прогноза предполагается в качестве основного для 

разработки параметров бюджета Кинешемского муниципального района на 

период до 2028 года. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 



3 
 

Кинешемского муниципального района Ивановской области  

на период до 2028 года 

1. Демографические показатели 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

переход на нулевой уровень естественной убыли населения, улучшение 

здоровья населения, значительное сокращение миграции в соседние регионы. 

2023 год 

Среднегодовая численность постоянного населения за 2023 год 

составила 17578 человек, численность населения района уменьшилась на 411 

человек по сравнению с 2022 годом. 

В 2023 году продолжилась основная тенденция сокращения численности 

населения вследствие превышения числа умерших над числом родившихся. 

По Кинешемскому району в 2023 году число умерших, превысило число 

родившихся в 3,7 раза.   

За 2023 год родилось 93 ребенка. Число родившихся сохранилось на 

уровне 2022 года в том числе в городской местности родилось 57 человек, 

родившихся увеличилось на 9 человек (или на 18,8 %), в сельской местности 

родилось 36 человек, родившихся уменьшилось на 10 человек (или на 21,7 %). 

Общий коэффициент рождаемости в среднем по району за январь – 

декабрь 2023 года увеличился по сравнению с прошлым годом на 1,9 % и 

составил 5,3 родившихся на 1000 жителей (в 2022 году – 5,2 родившихся на 

1000 жителей). 

В январе – декабре 2023 года наблюдалась тенденция снижение 

смертности. Умерло 340 человек (в 2022 году 347 человек). Общий показатель 

смертности на 1000 человек по сравнению с соответствующим периодом 

прошлого года сохранился на уровне 2022 года и 19,3 на 1000 человек, в том 

числе в городской местности соответственно 18,6 и 19,7 (на 5,6 % ниже 2022 

года), в сельской местности 19,9 и 18,9 (на 5,2 % выше 2022 года).  

Наряду с естественными потерями населения в районе наблюдалась 

миграционная убыль населения, которая составила 92 человек (40,7 % к 

уровню 2022 года). Общий коэффициент миграции за 2023 год составил -5,2 

промилле на 1000 населения (за 2022 год – 12,6 промилле на 1000 населения). 

В городской местности он составил соответственно -6,5 промилле против -6,7 

за 2022 год, а в сельской местности – 4,2 промилле против -17,2 в 2022 году. 

Оценка 2024 года 

В 2024 году численность постоянного населения (среднегодовая) 

Кинешемского муниципального района оценивается на уровне 17,241 тыс. 

человек, в том числе численность г. Наволоки – 7,688 тыс. человек, село -9,553 

тыс. человек. 

 Коэффициент рождаемости составит 5,2 человек на 1000 населения, 

коэффициент смертности составит 17,6 человека на 1000 населения; 

естественная убыль -12,4 человек на 1000 жителей (88,6 % к уровню 2023 

года).  

Прогноз на период до 2028 года 

Прогноз развития демографической ситуации в районе рассчитан с 

учетом сложившихся тенденций. На протяжении прогнозного периода 



4 
 

предполагается сокращение численности населения, однако масштабы его не 

увеличатся. Этому будет способствовать дальнейшая реализация мер на 

федеральном, областном и местном уровнях, направленных на сохранение и 

укрепление здоровья населения, увеличение рождаемости и 

продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, формирование 

мотивации для ведения здорового образа жизни. Принимаемые в области меры 

по улучшению социально-экономической ситуации будут способствовать 

повышению миграционной привлекательности региона. 

Динамика естественной убыли населения будет незначительно 

сокращаться, к 2028 году по прогнозным оценкам численность население 

будет составлять по базовому варианту 16,196 тыс. человек (98,4 % к 2027 

году), по консервативному варианту -16,000 тыс. человек (98,5 % к 2027 году). 

В сложившихся условиях приоритетами демографической политики 

остаются: 

- улучшение здоровья населения; 

- сокращение уровня смертности, прежде всего, в трудоспособном 

возрасте; 

- уровня младенческой и материнской смертности; 

- повышение ожидаемой продолжительности жизни; 

- обеспечение адресной поддержки малообеспеченных семей и 

отдельных категорий населения, нуждающихся в социальной поддержке. 

II. Денежные доходы населения 

Стратегической целью в Кинешемском муниципальном районе является 

увеличение доходов населения. 

2023 год 

Уровень инфляции, рост тарифов на жилищно-коммунальных, 

европейские санкции   снижает денежные доходы населения. 

Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц составили 19705 

рублей, реальные располагаемые денежные доходы населения составили 99,8 

% к уровню 2022 года. 

Оценка 2024 года 

В целях поддержки населения Правительством Российской Федерации и 

Ивановской области приняты и реализуются пакеты антикризисных мер, 

направленные, прежде всего, на поддержание доходов населения, а также 

семей с детьми.  

Меры социальной поддержки и поддержки бизнеса позволят частично 

компенсировать сокращение денежных доходов населения вследствие 

остановки деловой активности и мер работодателей по оптимизации издержек. 

В 2024 году среднедушевые денежные доходы, по прогнозной оценке, 

увеличатся на 8,5 %, они оцениваются в 21380 рублей, реальные 

располагаемые денежные доходы населения в 2024 году составят 100,5 % к 

уровню 2023 года. 

Прогноз на период до 2028 года  

При прогнозировании денежных доходов населения учитывались 

факторы, влияющие как на уровень заработной платы, как одной из основных 

составляющих доходов населения, так и на уровень социальных выплат 



5 
 

населению. 

В результате увеличения размера пенсий, социальной поддержке семей с 

детьми, повышения размера оплаты труда прогнозируется рост среднедушевых 

денежных доходов. Денежные доходы в расчете на душу населения к 2028 году 

по прогнозным оценкам вырастут до 27868 рублей по базовому варианту и 

23385 рублей по консервативному варианту. Реальные располагаемые 

денежные доходы населения вырастут к 2028 году незначительно по 1 варианту 

на 2,0 %, по 2 варианту на 0,7 %.  

В сложившихся условиях приоритетами доходов населения остаются: 

1)   рост заработной платы, в том числе в бюджетных организациях; 

2)   социальная поддержка населению с низкими доходами. 

 

III. Промышленное производство  

 

Стратегической целью в промышленном развитии Кинешемского 

муниципального района является обеспечение устойчивости экономического 

роста путем достижения максимально эффективного использования и 

обновления промышленного потенциала, создания новых производств с 

высоким уровнем конкурентоспособности, способных обеспечить ускоренное 

развитие других секторов экономики района. 

2023 год 

Промышленность – ведущая отрасль экономики, влияющая на 

социально-экономическое состояние Кинешемского муниципального района. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами в промышленности составил за 2023 год 

6032,247 млн. рублей (89,9 % к уровню 2022 года в сопоставимых ценах).  

На промышленных предприятиях (крупных и средних) Кинешемского 

муниципального района сднесписочная численность работников составила 

1534 человека, среднемесячная заработная плата работников на 01.01.2024 

года сложилась в размере 40019,1 рублей, с ростом к уровню 2023 года на 20,7 

%.   

Доминирующее положение среди отраслей промышленности по объему 

товаров и услуг занимают отрасли обрабатывающей промышленности 

(производство лекарственных средств и материалов, применяемых в 

медицинских целях, текстильная, швейная и пищевая отрасли). 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами производителей промышленной 

продукции в сфере обрабатывающих производств за 2023 год составил 

5818,161 млн. рублей, 90,5 % в сопоставимых ценах к уровню прошлого года, 

в сфере обеспечения электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздухом – 157,182 млн. рублей, 103,1 % в сопоставимых 

ценах к уровню 2022 года, в сфере водоснабжения; водоотведения, 

организации сбора и утилизации отходов, деятельности по ликвидации 

загрязнений – 56,904 млн. рублей, 93,6 % в сопоставимых ценах к уровню 2022 

года. 



6 
 

В сферу обрабатывающих производств входят следующие отрасли: 

пищевая, текстильная, швейная, производства лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских целях, производство мебели, 

производство гидравлического и пневматического силового оборудования, 

ремонта и монтажа машин и оборудования. 

Объем отгруженных товаров собственного производства в пищевой 

отрасли составил 71,852 млн. рублей (102,7 % в сопоставимых ценах к уровню 

прошлого года). Отрасль представлена несколькими предприятиями. 

Большую долю отгруженной продукции в пищевой промышленности в 

общем объеме производства занимает продукция АО «Птицефабрика 

«Кинешемская» (70 %). Переработка и консервирование мяса и мясной 

пищевой продукции – основной вид продукции в пищевой отрасли 

предприятия. Объем отгруженных товаров данной продукции составил 41,465 

млн. рублей (118,9 % к уровню прошлого года).  

На предприятии «Центр трудовой адаптации осужденных» при 

учреждении ФКУ ИК-4 УФСИН России по Ивановской области производство 

продуктов мукомольной и крупяной отрасли за 2023 год составило 14,436 млн. 

рублей (112,5 % к уровню 2022 года). Предприятие производит муку, крупы, 

комбикорм и печет хлебобулочные изделия.  

В текстильной отрасли (производство текстильных изделий) объем 

отгруженных товаров собственного производства составил 3238,276 млн. 

рублей, (84,3 % в сопоставимых ценах к 2022 году). 

 Произведено 430,274 млн.п.м  (444,185 млн.кв.м.) хлопчатобумажных 

суровых тканей – 112,6 % (114,1 %) к уровню прошлого года и 472,322 

млн.п.м. (438,847 млн.кв.м) хлопчатобумажных готовых тканей – 105,9 % 

(108,9 %) к уровню 2022 года.  

Отрасль представлена несколькими предприятиями. 

ООО «Приволжская коммуна» - промышленное предприятие 

текстильной отрасли, выпускает хлопчатобумажные готовые ткани. На 

предприятии произведено 55,16 млн.п.м. (41,603 млн.кв.м.) 

хлопчатобумажных готовых тканей. Среднесписочная численность 

работающих на предприятии составила 227 человек, средняя заработная плата 

сложилась в сумме 34688 рублей.  

ООО «Центр развития моногорода». Компания   произвела 37,04 млн.п.м  

(49,87 млн.кв.м.) хлопчатобумажных суровых тканей. Среднесписочная 

численность на предприятии составила 165 человек, средняя зарплата 

списочного состава - 45589 рублей. 

В швейной отрасли (производство одежды) предприятие «Центр 

трудовой адаптации осужденных» при учреждении ФКУ ИК-4 УФСИН 

России по Ивановской области входит в группу промышленных предприятий 

по производству спецодежды.  Объем отгруженной продукции составил 

41,566 млн. рублей (143,3 % в сопоставимых ценах к уровню 2022 года).  

В отрасли производства лекарственных средств и материалов, 

применяемых в медицинских целях объем отгруженных товаров собственного 

производства, составил 2435,824 млн. рублей (93,9 % в сопоставимых ценах к 

уровню 2022 года). 



7 
 

ООО «ХБК «Навтекс» - промышленное предприятие, 

специализирующееся на выпуске медицинских изделий (марли и изделий из 

неё). На предприятии произведено: бинтов – 111,513 млн.шт (113,0 %), 

салфеток – 26,152 млн.шт.уп (104,0 %), отрезов – 5,79 млн.шт (99,0 %). 

Среднесписочная численность работающих составила 1146 человек, средняя 

заработная плата сложилась в сумме 41871 рубль.  

В отрасли производства мебели на предприятии «Центр трудовой 

адаптации осужденных» при учреждении ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

Ивановской области объем отгруженной продукции за 2023 год составил 

11,531 млн. рублей (2372,2 % в сопоставимых ценах к уровню 2022 года).  

В отрасли производства машин и оборудования объем отгруженной 

продукции за 2023 год составил 3,481 млн. рублей (121,2 % в сопоставимых 

ценах к уровню 2022 года). 

В отрасли ремонта и монтажа машин и оборудования объем 

отгруженной продукции за 2023 год составил 12,07 млн. рублей (97,1 % в 

сопоставимых ценах к уровню прошлого года). 

Оценка 2024 года 

В 2024 году производство промышленной продукции оценивается в 

сумме 6013,262 млн. рублей, с учетом индексов – дефляторов отраслей 

промышленности составит 92,3 % к 2023 году, в том числе: 

 объем отгруженной продукции в обрабатывающих производствах 

оценивается в сумме 5784,384 млн. рублей, индекс производства – 91,1 %; 

в обеспечении электроэнергией, газом и паром, кондиционировании 

воздуха объем отгруженных товаров собственного производства оценивается 

в сумме 167,629 млн. рублей, 100,9 % к уровню 2023 года; 

в водоснабжении; водоотведении, организации сбора и утилизации 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений объем отгруженных 

товаров собственного производства оценивается в сумме 61,249 млн. рублей, 

100,5 % к уровню 2023 года. 

Прогноз на период до 2028 года 

В прогнозный период в структуре промышленного производства 

сохранился наибольший удельный вес обрабатывающих производств – 96,4 %, 

доля производства и распределения электроэнергии, газа и воды в структуре 

промышленного производства составила 3,6 %. 

В 2024 - 2028 годах прогнозируются наращивание объемов отгруженной 

продукции по 1 варианту:  2025 год – 6245,856 млн. рублей, 2026 год – 

6510,034 млн. рублей, 2027 год – 6811,881 млн. рублей,  2028 год – 7161,344 

млн. рублей, индексы промышленного производства составят 99,2 %, 100,3 %, 

100,8 %, и 101,2 % соответственно; по 2 варианту: 2025 год – 6161,239 млн. 

рублей, 2026 год – 6365,827 млн. рублей, 2027 год – 6629,081 млн. рублей,  

2028 год – 6942,218 млн. рублей, индексы промышленного производства 

составят  98,3 %, 99,4 %, 100,3 % и 100,8 % соответственно. 

В ближайшее время следует обеспечить продолжение мероприятий, 

намеченных ранее и обеспечить решение главных задач: 

1) реализация инвестиционных проектов и инфраструктурных объектов 

за счет всех источников финансирования; 



8 
 

2) сохранение потенциала действующих производств и их 

последовательная модернизация; 

3) привлечение к участию промышленных предприятий в программах 

Кинешемского муниципального района; 

4) создание условий по информационному продвижению товаров, работ, 

услуг предприятий, расположенных на территории Кинешемского 

муниципального района. 

IV.Сельское хозяйство 

Стратегической целью в сельскохозяйственной отрасли Кинешемского 

муниципального района является повышение продовольственного 

самообеспечения района, устойчивое развитие сельских территорий, 

повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан. 

2023 год 

Основные направления производственной деятельности 

сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств 

Кинешемского муниципального района - это производство и реализация 

молока, мяса крупного рогатого скота и птицы, яйца куриного, зерна 

продовольственного и фуражного, картофеля, овощей. 

На территории Кинешемского муниципального района 

сельскохозяйственным производством занимаются 5 предприятий и 

организаций, 14 крестьянских (фермерских) хозяйства, 6981 личное подсобное 

хозяйство. 

В сельскохозяйственных предприятиях (крупных и средних) 

Кинешемского муниципального района трудится 293 человека, 

среднемесячная заработная плата работников на 01.01.2024 года сложилась в 

размере 47909,6 рублей (118,3 % к уровню прошлого года).   

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2024 в хозяйствах всех 

категорий составило 1296 гол. (90,9%), на 01.01.2023 - 1425 гол., в том числе 

коров 764 гол. (92,2%), в том числе поголовье крупного рогатого скота на 

01.01.2024 в сельскохозяйственных организациях составило 420 гол. (76,9%), 

на 01.01.2023 - 546 гол., в том числе коров 175 гол. (74,2%), на 01.01.2023 – 

236 гол. Поголовье снизилось в связи с прекращением производственной 

деятельности ИП главы КФХ Хасаева С.Г., снижение поголовья в СПК «Луч». 

Валовой надой молока в хозяйствах всех категорий составил 2295 тонны 

(91,7%), за 2022 год 2502,5 тонны, в том числе валовой надой молока в 

сельскохозяйственных организациях составил 551,5 тонны (83,6%), за 2022 

год 659,9 тонны. 

Снижение валового надоя молока связано со снижением поголовья 

коров в СПК «Луч», прекращением производственной деятельности ИП главы 

КФХ Хасаева С.Г. 

Произведено на убой (в живом весе) скота и птицы на 01.01.2024 в 

хозяйствах всех категорий 985,5 тонны (86,3%), на 01.01.2023 – 1142,3 тонны, 

в том числе сельскохозяйственными организациями 752,7 тонны (96,4 %), на 

01.01.2023 – 780,6 тонны. 

Производство яиц хозяйствами всех категорий составило 191408 тыс.шт. 

(97,9%), за 2022 год 195557 тыс. штук. Снижение производства яиц связано со 



9 
 

снижением продуктивности кур-несушек. 99,4 % яиц от общего объема 

производит АО «Птицефабрика «Кинешемская». 

Посевная площадь в хозяйствах всех категорий составила 10231 га 

(113,6%), за 2022 год – 9003 га, в том числе посевная площадь под зерновые и 

зернобобовые культуры 4867 га (115,8 % к уровню 2022 года), рапса – 696 га 

(в 3,7 раза выше), картофель – 274 га (93,2 %), овощи - 142 га (98,6 %), 

кормовые культуры – 4242 га (102,1 %). 

Увеличение посевных площадей связано с увеличением посевных 

площадей в ООО «Грейнрус Агро». 

Собрано зерновых культур в хозяйствах всех категорий 18749,3 тонн (в 

1,7 раза больше, чем в 2022 году), в 2022 году 10792,5 тонн, рапса 2114,6 тонны 

(в 11,4 раза выше). Рост произошел в связи с увеличением площадей ООО 

«Грейнрус Агро». Собрано: картофеля - 4830,6 тонны (106,1 %), в 2022 году – 

4551,7 тонны, овощей открытого и закрытого грунта - 3959,6 тонн (109,1 %), в 

2022 году – 3628,6 тонны. Увеличение производства картофеля и овощей 

произошло в связи с высокой урожайностью. 

Оценка 2024 года 

В 2024 году объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий оценивается в сумме 2765,271 млн. рублей. Индекс производства 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в сопоставимых 

ценах составит 96,4 %. 

Прогноз на период до 2028 года 

К 2028 году прогнозируется тенденция роста объема отгруженной 

продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий по базовому 

варианту - до уровня 3408,349 млн. рублей, по консервативному варианту – до 

уровня 3172,971 млн. рублей. 

Основные задачи в сельском хозяйстве на ближайшую перспективу: 

1) создание и развитие новых крестьянских (фермерских) хозяйств; 

2) реализация мероприятий программы «Развитие сельского хозяйства в 

Кинешемском муниципальном районе»; 

3) участие в областном конкурсном отборе крестьянских (фермерских) 

хозяйства района на получение грантов; 

4) предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

грантов в форме субсидий на создание и развитие предпринимательской 

деятельности в агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района; 

5) продолжение проведения работ по вовлечению в оборот залежных 

земель; 

6) организация встреч руководителей хозяйств района с выпускниками 

ФГБО УВО «Ивановская государственная сельскохозяйственная академия 

имени Д.К. Беляева» с целью привлечения молодых кадров для работы в 

сельском хозяйстве; 

7) укрепление и техническое перевооружение сельхозпредприятий, 

внедрение современных ресурсосберегающих технологий. 

V. Потребительский рынок 



10 
 

Стратегической целью в развитии торговли и потребительского рынка 

Кинешемского муниципального района является формирование 

добросовестной конкуренции как основы улучшения качества жизни 

населения района, повышения инвестиционной привлекательности отрасли, 

обеспечение доступности потребительского рынка в цивилизованных формах 

его организации. 

2023 год 

Величина оборота в розничной торговле за 2023 год составила 3235,454 

млн. рублей (102,9 % в сопоставимых ценах к уровню прошлого года), объем 

платных услуг, оказанных населению, составил 641,653 млн. рублей (100,3 % 

с учетом индекса-дефлятора к 2022 году). 

В сфере потребительского рынка Кинешемского муниципального 

района действуют: 

-102 магазина, в том числе 12 ед. продовольственных, 21 ед. 

непродовольственных, 24 ед. минимаркеты и 45 прочих; 

-24 объект мелкой розничной торговли, в том числе 11 павильонов; 

- 6 аптек, 17 аптечных пунктов; 

-29 объект бытового обслуживания населения, из них 9 парикмахерских, 

2 ремонта обуви, 2 объекта по фотоуслугам, 2 бани, 3 по пошиву и ремонту 

одежды, 3 объекта по техническому обслуживанию и ремонту транспортных 

средств, 2 объекта по ритуальным услугам, 1 пункт проката, 1 ювелирная 

мастерская и 2 прочих вида бытовых услуг. Сеть предприятий бытового 

обслуживания развивается неравномерно. Основная их доля приходится на 

город Наволоки; 

- 20 предприятий общественного питания, из них 2 кафе, 1 закусочная, 

17 столовых, в том числе 8 школьных, 9 при предприятиях и учреждениях, 1 

из которых общедоступная. 

Все населенные пункты охвачены услугами по организации розничной 

торговли. Крупные населенные пункты обслуживаются стационарной 

розничной сетью магазинов, малые и отдаленные населенные пункты – 

выездной торговлей через автолавки Кинешемского и Лухского Райпо, а также 

выездной торговлей индивидуальными предпринимателями. 

На потребительском рынке района активно развиваются федеральные 

торговые сети - «Магнит», «Пятерочка», «Десяточка», «Красное и Белое» 

«Бристоль», «Fix price», локальные сети - «Кинешемское Райпо», ООО 

«Ника», ООО «Гурман», ООО «ВиК». 

Более 80 % объема потребительского рынка обеспечивается 

предприятиями малого бизнеса. 

На территории Кинешемского муниципального района на постоянной 

основе проводится две ярмарки:  

- Макариев-Решемская ярмарка – фестиваль (проведена в августе на 

территории с. Решма Кинешемского района); 

- ярмарка на всероссийском фестивале русского валенка (проведена в 

декабре в г. Наволоки).  

За 2023 год в поселениях проведено 19 праздничных универсальных 

ярмарок (создано 124 торговых места), 2 сезонных сельскохозяйственных 



11 
 

ярмарки (создано 2 торговых места). 

Оценка 2024 года 

По предварительной оценке, ожидается, что в 2024 году объем оборота 

розничной торговли составит 3623,59 млн. рублей (103,7 % в сопоставимых 

ценах к уровню 2023 года), объем платных услуг, оказанных населению 

крупными и средними предприятиями, составит 690,35 млн. рублей (99,3 % в 

сопоставимых ценах к уровню 2023 года). 

Прогноз на период до 2028 года 

В долгосрочной перспективе до 2028 года прогнозируется рост объемов 

розничного товарооборота и платных услуг населению.  

Оборот розничной торговли к 2028 году по прогнозным оценкам составит 

по 1 варианту 5059,705 млн. рублей, по 2 варианту 5000,146 млн. рублей (104,0 

% к 2027 году в сопоставимых ценах по двум вариантам). 

Объем платных услуг населению к 2028 году ожидается на уровне 874,282 

млн. рублей по 1 варианту и 842,257 млн. рублей по II варианту (101,3 % и 

100,7 % к 2027 году в сопоставимых ценах по двум вариантам).  

В сфере потребительского рынка в среднесрочной перспективе 

необходимо обеспечить решение следующих задач: 

1) расширение сети социальных объектов (в сельской местности); 

2) создание условий для развития и увеличения объектов 

потребительского рынка, в том числе сферы услуг; 

3) создание условий для улучшения качества предоставляемых услуг.  

VI. Инвестиции в основной капитал 

Стратегической целью инвестиционного развития Кинешемского 

муниципального района является - повышение инвестиционной 

привлекательности и создание условий для улучшения делового климата на 

территории Кинешемского муниципального района, обеспечение притока 

инвестиций в приоритетные сектора экономики Кинешемского 

муниципального района. 

2023 год  

Общий объем инвестиций составил в сумме 453,372 млн. рублей (70,2 % 

с учетом индекса-дефлятора), в том числе за счет собственных средств 

организаций 162,175 млн. рублей, за счет привлеченных средств 291,197 млн. 

рублей, из них кредиты банка, заемные средства других организаций -  78,382 

млн. рублей, бюджетные средства 193,0 млн. рублей, прочие 19,815 млн. 

рублей.  

В Кинешемском районе завершилось строительство двух 

межпоселковых газопроводов от ГРС «Решма»: 

- ГРС Решма-Журихино-Зобнино-Ширяиха-Шилекша; 

- ГРС Решма-Закусихино-Батманы-Головинская-Вахутки-Горки 

Большие-Кислячиха-Лагуниха. 

Объекты газоснабжения общей протяженностью свыше 65 км 

построены в рамках Программы развития газоснабжения и газификации 

Ивановской области на 2021–2025 гг. Новые сети обеспечили сетевым 

природным газом жителей более 350 домовладений 13 населенных пунктов 

Кинешемского района: д. Закусихино, с. Батманы, д. Головинская, д. Большие 



12 
 

Горки, д. Вахутки, д. Кислячиха, д. Лагуниха, д. Антипино, д. Пеньки, д. 

Журихино, с. Зобнино, д. Ширяиха и с. Шилекша.  

В районе проведен ремонт автомобильной дороги протяженностью 

более восьми километров «Кинешма - Иваниха Большая – Поспелиха», 

связывающей Кинешму с д. Крючихой, Шеронихой, Иванихой Большой, 

Поспелихой Старой и Новой. 

 Участок автомобильной дороги «Кинешма – Батманы», 

протяженностью 18 км, отремонтирован в рамках национального проекта 

«Безопасные качественные дороги».  

В с. Батманы проведен ремонт автомобильной дороги на улице 

Центральной. Новый асфальт уложен на участке длинной в 640 метров. Эта 

дорога является въездом в село с региональной трассы и проходит транзитом 

через важные социальные объекты. 

 Отремонтирован участок автомобильной дороги «Велизанец-

Тарасиха», протяженностью 630 метров от примыкания трассы «Кинешма-

Шуя-Ковров» до территории спортивно-гостиничного комплекса «Родной 

край».  

Проведен текущий ремонт водопроводных сетей в с. Ильинское и д. 

Норское Ласкарихинского сельского поселения, где постоянно проживает 

около 150 человек. В с. Ильинское заменено 550 м. труб водоснабжения и 

устроено 3 распределительных колодца, в д. Норское заменено 140 м. труб, 

устроен 1 колодец.  

В с. Зобнино Шилекшинского сельского поселения завершился монтаж 

линии водопровода протяженностью 600 метров. Работы проходили на улицах 

Центральная и Школьная, более 10 домовладений получили возможность 

подключиться к централизованной системе холодного водоснабжения.  

В рамках национального проекта «Культура» и регионального проекта 

«Культурная среда» подпрограммы «Создание (реконструкция) и 

капитальный ремонт культурно-досуговых учреждений в сельской местности» 

проведен капитальный ремонт Первомайского дома культуры, проведены 

работы по текущему ремонту кровли Шилекшинского Дома культуры. 

Проводился текущий ремонт кровли и потолка в Доме культуры д. 

Лагуниха Батмановского сельского поселения.  

 В рамках национального проекта «Культура» выполнены ремонтные 

работы в актовом зале Дома культуры в д. Дьячево Решемского сельского 

поселения.   

В 2023 году профинансированы 7 проектов благоустройства территорий 

Кинешемского муниципального района в рамках программы поддержки 

местных инициатив (постановление Правительства Ивановской области от 

25.01.2023 № 21-п): 

- устройство спортивной площадки по адресу: Ивановская область, 

Кинешемский район, г. Наволоки, ул. 8 Марта у дома № 10 - 779,542 тыс. 

рублей (работы выполнены); 

- устройство ограждения парка отдыха «Комсомольский» по адресу: 

Ивановская область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Советская 738,440 

тыс. рублей (работы выполнены); 



13 
 

- благоустройство территории ключика-родника в честь Преподобного 

Тихона Луховского в пер. Квартальный г. Наволоки 873,689 тыс. рублей 

(работы выполнены); 

- устройство спортивно-игровой площадки по адресу: Ивановская 

область, Кинешемский район, г. Наволоки, ул. Фадеева 899,300 тыс. рублей 

(работы выполнены); 

- устройство многофункциональной спортивной площадки с 

травмобезопасным покрытием по адресу: Ивановская область, Кинешемский 

район, с. Первомайский, ул. Садовая 831,740 тыс. рублей (работы выполнены); 

- установка спортивного тренажерного комплекса по адресу: Ивановская 

область, Кинешемский район, с. Воскресенское, ул. Школьная, у д.1 - 509,0 

тыс. рублей (работы выполнены); 

- установка детской спортивно-игровой площадки в д. Дьячево, 

микрорайон санатория «Решма», у д.3 509,293 тыс. рублей (работы 

выполнены). 

За 2023 год введено в действие (индивидуальное жилищное 

строительство) 24 дома общей (полезной) площадью 3540 кв.м., 98,3 % к 

уровню 2022 года (3601 кв.м.). 

Оценка 2024 год 

Общий объем инвестиций с учетом индекса-дефлятора в 2024 году 

оценивается в сумме 306,518 млн. рублей (60,2 % с учетом индекса-дефлятора 

к уровню 2023 года), в том числе за счет собственных средств организаций 

162,067 млн. рублей, за счет привлеченных средств 144,451 млн. рублей, из 

них кредиты банка, заемные средства других организаций -  81,0 млн. рублей, 

бюджетные средства 63,333 млн. рублей. Снижение объема инвестиций 

связано с завершением инвестиционных проектов.  

 Прогноз на период до 2028 года 

В прогнозный период объем инвестиций в основной капитал за счет всех 

источников финансирования прогнозируется по I варианту: 2025 год – 241,432 

млн. рублей, 2026 год – 235,294 млн. рублей, 2027 год – 244,042 млн. рублей, 

2028 год – 252,534 млн. рублей; по II варианту: 2025 год – 215,618 млн. рублей, 

2026 год – 206,219 млн. рублей, 2027 год – 205,595 млн. рублей, 2028 год – 

212,088 млн. рублей. 

Среди основных направлений, по которым предполагается 

реализовывать инвестиционную политику, необходимо выделить следующие: 

1) реализация инвестиционных проектов и инфраструктурных объектов 

за счет всех источников финансирования (бюджетов всех уровней и частных 

инвестиций);  

2) создание благоприятного инвестиционного климата, внедрение новых 

инвестиционных и инновационных программ и проектов; 

3) развитие механизмов муниципально-частного партнерства. 

 

VII. Финансовые и бюджетные показатели 

Кинешемского муниципального района Ивановской области 



14 
 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

расширение бюджетно-ресурсной базы и повышение эффективности 

использования бюджетных средств. 

2023 год 

Консолидированный бюджет района за 2023 год по доходам при 

утвержденных бюджетных назначениях 743,340 млн. рублей исполнен в 

сумме 769, 232 млн. рублей, что составляет 103,5%. В сравнении с 2022 годом 

поступление доходов уменьшилось на 58, 105 млн. рублей или на 7,0 %.  

Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета района 

по отчету за 2023 год исполнены в сумме 281,261 млн. рублей, что составляет 

113,4% к бюджетным назначениям. 

Исполнение по налоговым и неналоговым доходам консолидированного 

бюджета района по сравнению с 2022 годом увеличилось на 44,325 млн. 

рублей или на 18,7%. 

В общей сумме поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

консолидированный бюджет: 

- 89,5 % составляют поступления налоговых доходов, которые 

исполнены в сумме 251,819 млн. рублей или 116,7 % к утвержденным 

назначениям и по сравнению с 2022 годом поступление увеличилось на 42,523 

млн. рублей или на 20,3 %; 

- 10,5 % составляют поступления неналоговых доходов, которые 

исполнены в сумме 29,442 млн. рублей или 91,6 % к утвержденным 

назначениям, по сравнению с 2022 годом поступление увеличилось на 1,802 

млн. рублей или на 6,5 %. 

Безвозмездные поступления по отчету за 2023 год при плановых 

назначениях в сумме 495,445 млн. рублей поступили в сумме 487,768 млн. 

рублей, что составляет 96,8 % к бюджетным назначениям из них: 

1) дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поступили в сумме 

161,137 млн. рублей или 100 % к плановым назначениям; 

 2) субсидии бюджетам муниципальных образований – 77,989 млн. 

рублей, при плановых назначениях 84,809 млн. рублей, что составляет 92,0 %. 

3) субвенции бюджетам муниципальных образований – 128,707 млн. 

рублей, при плановых назначениях 129,044 млн. рублей, что составляет 99,7 

%; 

4) иные межбюджетные трансферты поступили в сумме 119,935 млн. 

рублей, при плановых назначениях 120,455 млн. рублей, что составляет 99,6 

%. 

Консолидированный бюджет Кинешемского муниципального района за 

2023 год по расходам исполнен в сумме 723,077 млн. рублей при бюджетных 

ассигнованиях, предусмотренных на 2023 год в сумме 823,272 млн. рублей, 

что составляет 87,8 %. 

В сравнении с 2023 годом расходы консолидированного бюджета района 

увеличились на 72, 228 млн. рублей или на 9,1 %. 

В общей сумме расходов консолидированного бюджета Кинешемского 

муниципального района расходы на общегосударственные вопросы составили 



15 
 

12,5%, национальную оборону - 0,2%, национальную безопасность и 

правоохранительную деятельность - 0,2%, национальную экономику – 14,9%, 

жилищно-коммунальное хозяйство – 19,2%, охрана окружающей среды – 

0,02%, образование – 39,4%, культуру – 11,1%, социальную политику – 0,7%, 

физическую культуру и спорт – 1,8%.  

В общем объеме утвержденных расходов консолидированного бюджета 

района расходы в рамках программ составляют 99,2%. 

При утвержденных расходах консолидированного бюджета в рамках 

программ в сумме 817,240 млн. рублей исполнение составило 717,254 млн. 

рублей или 87,8%.  

Оценка 2024 года 

По оценке в 2024 году налоговые доходы Кинешемского 

муниципального района составят 250,005 млн. рублей: налог на доходы 

физических лиц составит 185,257 млн. рублей; налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на территории РФ составят 16,999 млн. рублей; налоги 

на совокупный доход – 32,111 млн. рублей; налоги на имущество – 14,788 млн. 

рублей. Неналоговые доходы в 2024 году оцениваются в сумме 29,980 тыс. 

рублей. 

Безвозмездные поступления оцениваются в сумме 585,981 млн. рублей. 

Расходы оцениваются в сумме 920,462 млн. рублей. 

Прогноз на период до 2028 года 

Прогноз поступления налоговых доходов консолидированного бюджета 

Кинешемского муниципального района на период до 2028 года учитывает 

изменения основных социально-экономических показателей Кинешемского 

муниципального района и влияние вновь вводимых изменений в налоговом и 

бюджетном законодательстве.  

Собственные доходы в 2028 году прогнозируются на уровне 323,850 

млн. рублей (107,6% к 2025 году).  

Безвозмездные поступления прогнозируются в 2028 году в сумме 

303,567 млн. рублей. Расходы по прогнозным оценкам составят в 2028 году – 

627,417 млн. рублей. 

VIII. Труд и занятость 

Стратегической целью Кинешемского муниципального района является 

создание условий для развития человеческого капитала района. Содействие в 

реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд, полную, 

продуктивную занятость. 

2023 год 

Ситуация на регистрируемом рынке труда Кинешемского 

муниципального района характеризуется следующими показателями.  

По сравнению с данными на 1 января 2023 года число граждан, которые 

были официально зарегистрированы в органах службы занятости как 

безработные, на 1 января 2024 года уменьшилось в 2 раза (с 88 человек до 44), 

так же снизились уровень регистрируемой безработицы с 0,8% до 0,4% и 

коэффициент напряженности с 0,3 до 0,1 человека на вакансию, но 

увеличилась средняя продолжительность безработицы с 4,09 до 4,95 месяцев. 



16 
 

Для контроля за ситуацией на рынке труда продолжает проводиться 

еженедельный мониторинг занятости работающих на предприятиях, сбор 

информации о режиме рабочего времени, планируемых высвобождениях 

работников, в том числе массовых увольнениях. 

Привлечение максимального количества работодателей к 

сотрудничеству остается одной из приоритетных задач службы занятости 

населения.  

За 2023 год предприятия и организации Кинешемского муниципального 

района предоставили информацию о наличии 1225 вакансий, что на 213 

вакансий (21,0%) больше, чем за 2022 год (1012 вакансий). 

По состоянию на 01.01.2024 служба занятости располагала 

информацией о наличии 503 вакансий на 34 предприятиях Кинешемского 

муниципального района, в том числе: 

- квотируемые рабочие места для трудоустройства инвалидов – 11 ед. 

(2,2%). 

По-прежнему большинство (84,5%) заявленной работодателями 

потребности в работниках составляют вакансии по рабочим профессиям (425). 

Несоответствие заявленных вакансий и безработных граждан, 

состоящих на учете, по уровню образования, месту проживания и 

профессионально-квалификационным требованиям, не позволяют в 

минимальные сроки обеспечить их замещение. 

 Наиболее востребованы на рынке труда по прежнему остаются такие 

профессии, как врач (различной специализации), инженер, бухгалтер, 

младший инспектор отдела режима и охраны, почтальон, швея, слесарь-

ремонтник, водитель автомобиля, электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования, тракторист, оператор текстильного оборудования, 

комплектовщик пряжи, ткани и изделий, накатчик ткани, полотна, 

транспортировщик, укладчик-упаковщик, кухонный рабочий, уборщик 

производственных и служебных помещений. 

Взаимодействие гражданина, ищущего работу с центром занятости 

населения, осуществляется строго через личный кабинет на ЕЦП «Работа 

России». Безработному гражданину необходимо не забывать заносить туда 

всю информацию и отслеживать изменения по своему статусу. Наличие 

резюме – обязательное условие для получения статуса безработного. 

За 2023 год в центр занятости населения с целью поиска работы 

обратилось 244 чел. (за 2022 год – 350 человек), 148 из них были 

зарегистрированы в качестве безработных, это в 1,89 раза меньше чем за 

соответствующий период прошлого года (280 человек).  

Трудоустроено за 2023 год при содействии центра занятости 135 

человек. По сравнению с 2022 годом количество нашедших работу граждан 

уменьшилось на 17,6% (за 2022 год было трудоустроено 170 человек). Доля 

трудоустроенных граждан в общей численности граждан, обратившихся в 

службу занятости, с целью поиска подходящей работы по состоянию на 

01.01.2024 составила 55,3% (за 2022 год процент трудоустройства был 48,6%).  

По-прежнему особое внимание уделялось содействию в 

трудоустройстве незанятых инвалидов. За отчетный период в центр занятости 



17 
 

населения с целью поиска работы обратились 9 человек имеющих 

инвалидность, 8 из них были зарегистрированы в качестве безработных (за 

2022 год обратились 23 инвалида, из них 22 были признаны безработными). 

Трудоустроено с начала 2023 года при содействии центра занятости 4 

человека, имеющих инвалидность (за 2022 год были трудоустроены 6 

инвалидов).  

Для организации временного трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время были 

заключены 3 договора (на июнь, июль, август) с ФГБУЗ МЦ "Решма" ФМБА 

России. 

В летний период в свободное от учебы время были трудоустроены 24 

подростка, из них 11 жителей Кинешемского муниципального района. Они 

занимались благоустройством территории Медицинского центра «Решма» и 

мелкими ремонтными работами.   

 Материальная поддержка в размере 1500 рублей из средств областного 

бюджета была выплачена каждому несовершеннолетнему гражданину. 

Трое подростков из города Наволоки работали в ООО «Пульс» 

городского округа Кинешма в мае, июне и июле 2023 года. 

По договорам с МАУ ЦМРиД «ПРОдвижение» три подростка 

Кинешемского муниципального района работали на территории городского 

округа Кинешма. 

В оплачиваемых общественных работах приняли участие 9 ищущих 

работу граждан Кинешемского муниципального района. Они были 

трудоустроены в МАУ ЦМРиД «ПРОдвижение».  Заработная плата 

участникам общественных работ была выплачена из средств бюджета 

городского округа Кинешма. 

В 2023 году с целью снижения напряженности на рынке труда и 

обеспечения социально-экономической стабильности, Правительством 

Российской Федерации разработан ряд дополнительных мероприятий, 

направленных на стабилизацию ситуации и сохранение занятости. 

 Возмещение затрат работодателей на частичную оплату труда при 

организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах 

службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных 

граждан, при этом в период участия безработных граждан в общественных 

работах за ними сохраняется право на получение пособия по безработице. 

Для организации общественных работ заключен договор с ООО «ХБК 

«Навтекс» и трудоустроено 27 ищущих работу граждан, в том числе 21 житель 

Кинешемского муниципального района (г. Наволоки). Один житель района в 

рамках данного мероприятия был трудоустроен в ООО «Ньюфарм». 

В рамках государственной поддержки в 2023 году юридических лиц, 

включая некоммерческие организации, и индивидуальных предпринимателей 

в целях стимулирования занятости отдельных категорий с начала года в ООО 

«ХБК «Навтекс» трудоустроены 7 граждан в возрасте до 30 лет, в ООО «ЦРМ» 

- 3 человека, в ООО «Завод акустических решений «Стандартпласт» - 2 

человека.  



18 
 

Фонд заработной платы за 2023 год составил в сумме 2317,16 млн. 

рублей. Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника 

увеличилась по сравнению с предыдущим годом на 19,6 % и составила 34823 

рубля.  

Оценка 2024 года 

При прогнозировании численности безработных учитывались 

демографические факторы, а также сложившиеся тенденции формирования и 

использования трудовых ресурсов. 

В 2024 году численность зарегистрированных безработных оценивается 

в количестве 42 человека, уровень регистрируемой безработицы – 0,5 %, 

коэффициент напряженности на рынке труда – 0,1 чел. на одну вакансию. 

 Фонд заработной платы оценивается в сумме 2500,246 млн. рублей. 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника увеличится 

по сравнению с предыдущим годом на 8,0 % и составит 37609 рублей.  

Прогноз на период до 2028 года 

Среднемесячная номинальная заработная плата одного работника по 

прогнозным оценкам составит в 2028 году по 1 варианту - 45266 рублей, по 2 

варианту - 44361 рубль. Уровень регистрируемой безработицы к 2028 году 

прогнозируется на уровне по 1 варианту - 0,4 % и по 2 варианту - 0,5 %. 

В сложившихся условиях приоритетами занятости, трудовых 

отношений остаются: 

1) сохранение трудовых коллективов предприятий и организаций; 

2) недопущение роста безработицы; 

3) сохранение низкого уровня напряженности на рынке труда; 

4) информирование о положении на рынке труда в Кинешемском 

муниципальном районе; 

5)  содействие в реализации государственной программы 

Ивановской области «Содействие занятости населения Ивановской области». 

 

 



19 
 

Раздел II 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

Кинешемского муниципального района Ивановской области на период до 2028 года 

 
№ п/

п 
Наименование, раздела, показателя 

Единица 

измерения 
Варианты 

Отчет  

2020 год 

Отчет 

2021 год 

Отчет 

2022 год 

Отчет 

2023 год 

Оценка 

2024 год 
Прогноз 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

I Демографические показатели 

1 
Численность постоянного населения  

(среднегодовая) — всего 
Тыс. чел. 

1 вар. 

20,330 19,871 17,989 17,578 

17,241 16,930 16,676 16,459 16,196 

2 вар. 17,206 16,862 16,542 16,244 16,000 

2 Изменение к предыдущему году % 

1 вар. 

98,12 97,7 90,5 
97,7 

 

98,0 98,2 98,5 98,7 98,4 

2 вар. 97,8 98,0 98,1 98,2 98,5 

 в том числе:            

3 Городского Тыс. чел. 

1 вар. 

9,040 8,887 8,15 7,853 

7,688 7,542 7,426 7,337 7,132 

2 вар. 7,859 7,710 7,571 7,442 7,338 

4 Сельского Тыс. чел. 

1 вар. 

11,290 10,984 9,839 
9,725 

 

9,553 9,388 9,250 9,122 9,064 

2 вар. 9,347 9,152 8,971 8,802 8,662 

II 
 

Денежные доходы населения 

1 Доходы населения в месяц Руб. 
1 вар. 

15469 17132 18642 19705 
21380 23577 24827 26168 27868 

2 вар. 19993 20593 21313 22250 23385 

2 
Реальные располагаемые денежные 

доходы населения 

% к 

предыду- 

щему году 

1 вар. 

97,0 102,0 95,6 
99,8 

 

100,5 100,7 101,0 101,4 102,0 

2 вар. 97,8 98,8 99,3 100,2 100,7 



20 
 

III Промышленность 

1 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами в 

промышленном производстве 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

4782,163 4795,739 6350,351 6032,247 

6013,262 6245,856 6510,034 6811,881 7161,344 

2 вар. 5983,917 6161,239 6365,827 6629,081 6942,218 

2 Индекс промышленного производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

104,4 88,8 113,3 89,9 

92,3 99,2 100,3 100,8 101,2 

2 вар. 91,8 98,3 99,4 100,3 100,8 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 
105,8 112,9 116,9 

105,7 

 

108,0 104,7 103,9 103,8 103,9 

2 вар. 108,0 104,7 103,9 103,8 103,9 

4 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу 

«Обрабатывающие производства» 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

4642,853 4607,785 6159,415 5818,161 

5784,384 5994,100 6245,711 6533,475 6869,910 

2 вар. 5757,286 5913,723 6107,220 6358,092 6659,100 

5 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

104,7 84,9 114,1 
90,5 

 

91,1 99,1 100,2 100,7 101,3 

2 вар. 90,7 98,2 99,3 100,2 100,9 

6 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

105,7 116,9 117,2 
104,4 

 

109,1 104,6 104,0 103,9 103,8 

2 вар. 109,1 104,6 104,0 103,9 103,8 

7 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу 

«Обеспечение электроэнергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха» 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

98,122 131,709 137,767 157,182 

167,629 185,206 194,555 204,977 214,075 

2 вар. 165,809 181,561 189,600 198,576 206,980 

8 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в  

1 вар. 87,0 129,1 100,2 103,1 100,9 100,9 101,3 101,5 101,2 



21 
 

  

сопоставим

ых  
 

    

     

ценах 2 вар. 99,8 100,0 100,7 100,9 101,0 

9 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,0 104,0 104,4 
110,7 

 

105,7 109,5 103,7 103,8 103,2 

2 вар. 105,7 109,5 103,7 103,8 103,2 

10 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами по разделу  

"Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации 

загрязнений" 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

41,188 56,245 53,169 
56,904 

 

61,249 66,550 69,768 73,429 77,359 

 2 вар. 60,822 65,955 69,007 72,413 76,138 

11 Индекс производства 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

141,1 125,4 87,4 93,6 

100,5 100,7 100,9 101,2 101,3 

2 вар. 99,8 100,5 100,7 100,9 101,1 

12 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

117,0 108,9 108,1 
114,4 

 

107,1 107,9 103,9 104,0 104,0 

2 вар. 107,1 107,9 103,9 104,0 104,0 

IV Сельское хозяйство 

1 
Объем продукции сельского хозяйства 

в хозяйствах всех категорий 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

1128,907 1577,366 1830,893 2664,810 

2765,271 2963,825 3102,082 3247,767 3408,349 

2 вар. 2723,969 2797,045 2894,382 3035,755 3172,971 

2 Индекс производства 
% к 

предыдуще
1 вар. 89,5 127,4 111,3 149,0 96,4 101,5 100,3 100,9 101,2 



22 
 

му году в 

сопоставим

ых ценах 

2 вар.  95,0 97,7 99,5 99,7 100,5 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,8 109,7 104,2 
97,7 

 

107,6 105,6 104,3 103,8 103,7 

2 вар. 107,6 105,1 104,0 105,2 104,0 

V Рынок товаров и услуг 

1 Оборот розничной торговли 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

2351,600 2578,000 3005,95 3235,454 

3623,590 3975,803 4320,903 4677,982 5059,705 

2 вар. 3571,165 3873,250 4185,256 4578,888 5000,146 

2 
Оборот розничной торговли к 

предыдущему году 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

94,2 101,5 101,0 102,9 

103,7 104,0 104,0 104,0 104,0 

2 вар. 102,2 103,0 103,7 103,8 104,0 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

104,1 108,0 115,4 104,6 

108,0 105,5 104,5 104,1 104,0 

2 вар. 108,0 105,3 104,2 105,4 105,0 

4 Объем платных услуг населению 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

284,415 421,644 555,584 
641,653 

 

690,350 748,612 787,775 829,070 874,282 

2 вар. 685,876 733,630 761,449 801,920 842,257 

 

5 
Объем платных услуг населению к 

предыдущему году 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

83,4 97,5 122,0 
100,3 

 

99,3 100,5 100,7 101,0 101,3 

2 вар. 98,7 99,5 99,8 100,3 100,7 



23 
 

6 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

103,2 104,3 108,2 109,5 

108,3 107,9 104,5 104,2 104,1 

2 вар. 108,3 107,5 104,0 105,0 104,3 

VI 
Инвестиции в основной капитал 

1 

Объем инвестиций  в основной 

капитал  за счет всех источников 

финансирования -  всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

436,222 596,336 592,284 453,372 

306,518 241,432 235,294 244,042 252,534 

2 вар. 287,874 215,618 206,219 205,595 212,088 

2 
Индекс физического объема 

инвестиций  в основной капитал 

% к 

предыдуще

му году в 

сопоставим

ых ценах 

1 вар. 

119,6 130,3 86,7 
70,2 

 

62,0 73,1 92,6 99,3 99,5 

2 вар. 58,2 70,0 91,0 94,5 99,0 

3 Индекс-дефлятор 

% к 

предыдуще

му году 

1 вар. 

105,6 104,9 114,6 109,1 

109,1 107,8 105,3 104,4 104,0 

2 вар. 109,1 107,0 105,1 105,5 104,2 

VII Финансовые показатели 

1 
Доходы бюджета муниципального 

образования, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

505,8 726,2 827,3 
769,232 

 

865,967 767,581 673,322 627,417 627,417 

2 вар. 865,967 767,581 673,322 627,417 627,417 

2 
Собственные (налоговые и 

неналоговые) 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

189,2 201,3 236,9 281,261 

279,986 300,947 312,829 323,850 323,850 

2 вар. 279,986 300,947 312,829 323,850 323,850 



24 
 

3 Безвозмездные поступления, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

316,6 524,9 590,4 
487,971 

 

585,982 466,634 360,493 303,567 303,567 

2 вар. 585,982 466,634 360,493 303,567 303,567 

4 
Расходы бюджета муниципального 

образования, всего 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

463,3 709,9 795,3 723,077 

920,046 832,898 673,322 627,417 627,417 

2 вар. 920,046 832,898 673,322 627,417 627,417 

5 
Превышение доходов над расходами 

(+), или расходов над доходами (-) 

Млн. руб. в 

ценах 

соотв. лет 

1 вар. 

42,5 16,3 32,0 
-108,9 

 

-73,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 вар. -73,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

VIII Труд и занятость 

1 
Уровень зарегистрированной 

безработицы (на конец года) 
% 

1 вар. 

4,8 1,4 0,8 0,5 

0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 

2 вар. 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 

2 Средняя заработная плата работников Рублей 

1 вар. 

23203 25359 29108 34823 

37609 39866 42059 44162 45266 

2 вар. 36857 39069 41218 43279 44361 

 

 


